998
Numaralı Diyarbekir Muhasebe Defterinde Meyyâfârikîn ismine rastlanmamakla beraber
defterde buranın bir karyesi durumundaki Azdin (Günümüzde burası Ayrancı adıyla Silvan’a
bağlı bulunmaktadır. Bkz. Şevket Beysanoğlu, Bütün Cepheleriyle Diyarbakır, s. 56) yer
almaktadır. Bkz. Muhasebe-i Vilâyet-i Diyâr-i Bekr Ve ‘Arab Ve Zü’l Kâdiriye Defteri
(937/1530) Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı
Yayınları, Ankara 1998.

20 Şerefhan, Şerefname, Kürd Tarihi, Çev. Mehmet Emin Bozarslan, Deng Yayınları, İstanbul
20063, s. 205.

21 Minorsky, “Meyyâfârikin”, İA-VIII, s. 200.
22 Evliya Çelebi, Seyahatname-IV, Dersaadet İkdam Matbaası, İstanbul 1314, s.

Dolayısıyla kazâ merkezinin bu dönemde az sayıda bir nüfusu barındırması
normaldir. Kazânın nüfusu hesaplanırken bağlı nahiyeler de göz önünde
bulundurulmuştur. Bu bakımdan bu dönemde Silvan’a bağlı nahiyelerin hangileri
olduğu ve bu nahiyelerin köy sayıları önem kazanmaktadır. 1286/1869 tarihli
Diyarbekir Vilâyet Salnamesi’ne göre Silvan Kazâsı’na, Silvan merkezi ile
birlikte Hazro, Mihranî, Kulp, Hevidan (Heveydan), Badikân ve Hiyan nahiyeleri
bağlı bulunmaktaydı. Silvan merkeziyle birlikte bağlı nahiyelerin toplam köy
adedi ise 247 idi77.

Devlet)-118/7086, 15 L 1309/12 Mayıs 1892, gayr-i müslim cemââtın ibadethanelerinin inşası ve
tamiri ile alakalı olarak ayrıca bkz. BOA, DH. MKT-73/8, 1309/1891-1892.

75 Dâhiliye Nezareti’ne, konu hakkında vilâyetten gönderilen yazıda, sur taşlarının yeni yapılmakta
olan binalarda kullanılması ile alakalı olarak çeşitli şartların yürürlükte olduğu belirtilmişti.

Yine bu taşlar da, Kazâ İdare Meclisi tarafından tespit edilen ve büyüklüğüne göre
fiyatı kırk paraya kadar çıkanbilen bir bedelle satılmış, elde edilen gelir belediyece irad
kaydedilmişti. “İşin hakikat hali bu merkezdedir”. Bkz. BOA, DH. MKT-73/8.

76 BOA, DH. MKT-73/8.
77 1286/1869 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir, s. 130.

Nahiye Köy adedi

Silvan-
Merkez

79

Hazro 64

Mihranî 22

Kulp 25

Hevidan 18

Badikân 9

Hiyan 30

Toplam 247
Tablo I: 1286/1869 Tarihinde Silvan Kazâsı

1288/1871 tarihli Diyarbekir Vilâyet Salnamesi’ne göre Silvan; Siverek,
Lice, Resülayn, Ergani Madeni ile birlikte Diyarbekir Sancağı’na bağlı
bulunuyordu. Bu tarihte kazânın toplam nüfusu 14.212 kişiydi. Bu tarihte
Silvan’ın hane ve nüfus durumu şöyle idi78.

Köyler Mahalle Hane Gayr-i
müslim
Nüfus

Müslüman
Nüfus

Toplam
Nüfus

212 3 5.494 4.271 9.941 14.212
Tablo II: 1871 Tarihinde Silvan

Tablonun tetkikinden de anlaşılacağı üzere söz konusu tarihte Silvan’da
Müslüman nüfusun oranı yaklaşık olarak % 70, gayr-i müslim nüfusun oranı ise
yaklaşık olarak % 30’du. Tablodaki bilgilerden anlaşıldığına göre, bu tarihte
kazâda her haneye üç kişiden daha az bir nüfus düşüyordu.

78 “Diyarbakır”, Yurt Ans-III, s. 2241.

A.Ü. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi Sayı 38, Erzurum 2008 ~ 305 ~

1290/1873 tarihli salnamede ise Silvan Kazâsı’nın altı nahiyesi olduğu
görülmektedir. Bu salnamede Hiyan nahiyesi yer almamıştır. Diğer nahiyelerin
köy sayıları ise 1869’daki sayılar ile aynıdır. Bu tarihte kazâ merkezindeki
toplam müsakkafat79 adedi 751 idi.80 1292/1875 tarihli vilâyet salnamesinde
Silvan Kazâsı’nın merkez ile birlikte altı nahiyesi mevcuttu. Bu salnamede de
Hiyan yer almamıştır. Köy sayılarında da herhangi bir değişiklik olmamıştır81.
1293/1876 tarihinde Silvan Kazâsı’nda 770 adet müsakkafat mevcuttu82.

Hane Dükkân Cami,
Mescit,
Medrese

Değirmen Arsa Bağ,
Bahçe,
Tarla,

Diğer
Eserler

Toplam

133 15 2 11 43 448 118 7
70

Tablo III: 1876’da Silvan’da Ekonomik Birimlerin Durumu

1294/1877 tarihinde de müsakkafat sayısı 1876’daki müsakkafat sayısı ile
aynı idi83.

1295/1878 tarihinde Silvan Kazâsı’na merkezle birlikte Hazro, Mihranî,
Kulp, Hevidan, Badikân nahiyeleri bağlı bulunuyordu. Bu tarihte Silvan merkez
ve bağlı nahiyelerde yaşamakta olan nüfusun sayı itibariyle durumu şöyle idi84.

Nahiye Müslüman Gayr-i
müslim

Toplam

Silvan
Kasabası

3.797 2.545 6.342

Hazro
Nahiyesi

3.964 1.318 5.282

79 Müsakkafat: Üstü örtülü, tavanlı, ev, dükkân ve emsali gayr-i menkuller hakkında kullanılan bir

tâbirdir. Vakfiyelerde aynı zamanda bağ, bahçe, tarla ve parayı da ihtiva eden “müstegallât”
tâbiri geçer. Bkz. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri Ve Terimleri Sözlüğü-II,
Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1983, s. 626. Yukarıdaki kayıtta bağ, bahçe ve tarla da
yer almıştır.

80 1290/1873 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.
81 1292/1875 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.
82 1293/1876 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.
83 1294/1877 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.
84 1295/1878 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.

Bu
aşiretlerin geçim kaynaklarını ise hayvancılıktan elde ettikleri gelirler meydana
getirmekteydi. Şehirde nüfusun ağırlıklı kısmını Müslümanlar teşkil etmekle
beraber gayr-i müslim nüfusun da belli bir orana sahip olduğu görülmektedir.
Gayr-i müslim nüfusun, dönemler itibariyle farklılıklar göstermekle birlikte genel
olarak % 30’un altında bir

1286/1869 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.

1290/1873 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.

1292/1875 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.

1293/1876 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.

1294/1877 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.

1295/1878 Tarihli Salname-i Vilâyet-i Diyarbekir.

AKBAL, Fazıla, “1831 Tarihinde Osmanlı İmpara
Belleten, C. 15, S. 60, Ankara 1951, s. 617-628.

Aşiretler Raporu, Kaynak Yayınları, İstanbul 1998.